МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«____» __________ 2022   Казань  №___________________

Об установлении порядка посещения священнослужителями пациентов,

находящихся в стационарных условиях в МСЧ КФУ

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и письмами Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2021 №21-58/И/2-22371 «Методические

рекомендации по установлению порядка посещения священнослужителями пациентов,

находящихся в стационарных условиях и Министерства здравоохранения Республики

Татарстан от 09.03.2022 №02-174 «Об установлении порядка посещения

священнослужителями пациентов, находящихся в стационарных условиях», действуя на

основании доверенности главного врача МСЧ КФУ от 16.04.2021 №55-08/325,

руководствуясь Положением «О Медико-санитарной части КФУ» от 22.04.2019 №0.1.1.67-

08/83/19 и Уставом КФУ,   р а с п о р я ж а ю с ь:

1. Назначить ответственными за взаимодействие с централизованными

религиозными организациями города Казани в целях обеспечения реализации прав

пациентов на допуск к нему священнослужителя и отправления религиозных обрядов при

получении медицинской помощи в стационарных условиях МСЧ КФУ:

1.1. по стационарным подразделениям терапевтического профиля,

расположенным по адресам: ул. Чехова, д. 1а, ул. Николая Ершова, д. 2, ул. Лейтенанта

Шмидта, д. 31, первого заместителя главного врача по медицинской части

Мухаметшину Э.И.;

1.2. по стационарным подразделениям хирургического профиля, расположенным

по адресам: ул. Чехова, д. 1а, ул. Николая Ершова, д. 2, ул. Большая Красная, д.

51,  заместителя главного врача по хирургической помощи Шигабутдинова Р.Р.;

1.3. по стационарным подразделениям акушерско-гинекологического профиля,

расположенным по адресам: ул. Николая Ершова, д. 2, ул. Большая Красная, д. 51,

заместителя главного врача по акушерско-гинекологической помощи Куртасанову Е.С.

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

2. Утвердить:

2.1. правила по установлению порядка посещения священнослужителями пациентов,

находящихся на стационарном лечении в подразделениях Медико-санитарной части

(приложение 1).

2.2. форму журнала посещения священнослужителя стационарного подразделения

(приложение 2).

3. Возложить ответственность на заведующих стационарными подразделениями за:

3.1. ознакомление сотрудников вверенного подразделения с правилами по

установлению порядка посещения священнослужителями пациентов, находящихся на

стационарном лечении в подразделениях Медико-санитарной части (приложение 1);

3.2. организацию возможности посещения священнослужителями пациентов в часы

посещений в структурных подразделениях стационарных подразделений при оказании

плановой медицинской помощи с соблюдением противоэпидемического режима с

предоставлением условий для отправления религиозных обрядов;

3.4. передачу при поступлении от лечащего врача или старшей медицинской сестры

информации о желании встречи со священнослужителем данной информации

ответственному лицу, указанному в пп.1.1-1.3 в зависимости от профиля подразделения, в

течение суток, а в случае угрозы жизни в течение 2 часов.

3.4. при организации посещений священнослужителем обеспечить:

соблюдение требований противоэпидемического режима, включая применение

соответствующих средств индивидуальной защиты;

осуществление допуска священнослужителей, прошедших вакцинацию против

коронавирусной инфекции или имеющих отрицательный результат ПЦР-теста на

коронавирус (давностью не более 48 часов). Для случаев, когда жизни пациента угрожает

опасность, священнослужитель может быть однократно допущен к пациенту без

соблюдения вышеуказанного требования. При этом последующий допуск данного

священнослужителя без соблюдения указанных требований не рекомендуется;

3.5. внесение соответствующей записи в медицинскую документацию пациента о

желании встречи со священнослужителем.

4. Возложить ответственность на лечащих врачей-специалистов, дежурных врачей,

старших медицинских сестер и медицинских сестер в стационарных подразделениях за

передачу при поступлении от пациента информации о желании встречи со

священнослужителем данной информации:

4.1. в дневное время - заведующему подразделением;

4.2. в выходные и праздничные дни и в ночное время – ответственному дежурному

врачу по адресам:

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

стационарные подразделения, расположенные по адресу ул. Чехова, д. 1а –

дежурному врачу сосудистому хирургу 1-го хирургического отделения

стационарные подразделения, расположенные по адресу ул. Николая Ершова, дю.2,

ул. Лейтенанта Шмидта, д. 31, ул. Большая Красная, д. 51 – дежурному врачу-хирургу 3-го

хирургического отделения;

5. Возложить ответственность за ведение журнала посещений священослужителя в

подразделении:

5.1. в дневное время – на старшую медицинскую сестру стационарного

подразделения;

5.2. в ночное время, в выходные и праздничные дни – на дежурного врача-

специалиста стационарного подразделения.

6. Заместителю главного врача по развитию, качеству и цифровой медицине

Садыкову А.И. обеспечить размещение на сайте, а также на информационном стенде

Медико-санитарной КФУ контактной информации о религиозных организациях.

7. Начальнику отдела по работе с медицинским персоналом Управления кадров КФУ

Ларионовой М.Н. в соответствии с требованиями действующего законодательства

обеспечить письменное ознакомление с настоящим распоряжением поименованных лиц,

указанных в настоящем распоряжении.

8. Ответственность за исполнение настоящего распоряжения возложить на:

заведующих, лечащих врачей, старших медицинских сестер и медицинских сестер

стационарных подразделений.

9. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на: первого

заместителя главного врача по медицинской части Мухаметшину Э.И., заместителя

главного врача по хирургической помощи Шигабутдинова Р.Р., исполняющего обязанности

заместителя главного врача по акушерско-гинекологической помощи Куртасанову Е.С.,

заместителя главного врача по развитию, качеству и цифровой медицине Садыкова М.М.,

заведующего эпидемиологическим отделом – врача-эпидемиолога Шляпченкову Т.Ю.,

главную медицинскую сестру Мынову З.В.

Главный врач МСЧ КФУ       С.А. Осипов

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

Приложение 1

к распоряжению

от ___________ № ___________________

Порядок

посещения священнослужителями пациентов, находящихся

на стационарном лечении в подразделениях Медико-санитарной части

1. Настоящий Порядок определяет принципы организации работы Медико-

санитарной части КФУ (далее – МСЧ КФУ) по обеспечению права гражданина на допуск

священнослужителя и совершения религиозных обрядов при получении медицинской

помощи в стационарных условиях медицинских организаций, предусмотренного статьей 19

Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации».

2. В МСЧ КФУ распоряжением главного врача назначаются ответственные

сотрудники по закрепленным подразделениям за взаимодействие с религиозными

организациями (далее – ответственный сотрудник), основной задачей которых является

оказание содействия в реализации предусмотренного статьей 19 Федерального закона от

21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

права пациента, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, на допуск

к нему священнослужителя и отправления религиозных обрядов при получении

медицинской помощи в стационарных условиях.

3. Посещение священнослужителями пациентов в стационарных условиях

производиться с соблюдением противоэпидемического режима и с предоставлением

условий для отправления религиозных обрядов:

 при оказании плановой медицинской помощи – в часы посещений с 11:00 до

13:00 и с 16:00 до 18:00;

 для пациентов, находящихся в отделениях анестезиологии-реанимации и

палаты интенсивной терапии, при угрозе жизни и здоровью – без учёта часов посещений.

4. Не допускается совершение религиозных обрядов во время операции, лечебных

процедур и медицинских манипуляций.

5. Число посещений пациента священнослужителем за время госпитализации не

ограничивается, но осуществляется не чаще 1 раза в день.

6. Для пациентов, находящихся в подразделениях, оказывающих помощь по

профилю анестезиологии-реанимации и интенсивной терапии, возможность посещения

священнослужителями организовывается без учета часов посещений с соблюдением

противоэпидемического режима. Аналогичное исключение сохраняется и для пациентов,

находящихся в иных стационарных подразделениях МСЧ КФУ, при угрозе жизни данных

пациентов.

7. При организации посещений обязательное соблюдение требований

противоэпидемического режима, включая применение соответствующих средств

индивидуальной защиты (халат, маска, шапочка, бахилы).

Допуск священнослужителей осуществлять при наличии подтверждения о

прохождении вакцинации против коронавирусной инфекции или имеющих отрицательный

результат ПЦР-теста на коронавирус (давностью не более 48 часов). Для случаев, когда

жизни пациента угрожает опасность, священнослужитель может быть однократно допущен

к пациенту без соблюдения вышеуказанного требования. При этом последующий допуск

данного священнослужителя без соблюдения указанных требований не рекомендуется.

8. Заведующий стационарным подразделением (в дневное время) или дежурный

врач-специалист стационарного подразделения (в ночное время, в выходные и праздничные

дни) проводят краткий инструктаж священнослужителя относительно имеющихся правил

посещения пациентов, а также соблюдения противопожарной безопасности при

отправлении религиозных обрядов с использованием церковных свечей.

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

8. Медицинский персонал стационарного подразделения (лечащий врач, дежурный

врач, палатная медицинская сестра) при поступлении от пациента информации о желании

встречи со священнослужителем передает данную информацию:

8.1. в дневное время – заведующему или старшей медицинской сестре

стационарного подразделения;

8.2. в ночное время, в выходные и праздничные дни – ответственному дежурному

врачу по адресам:

стационарные подразделения, расположенные по адресу ул. Чехова, д. 1а –

дежурному врачу сосудистому хирургу 1-го хирургического отделения

стационарные подразделения, расположенные по адресу ул. Николая Ершова, д.2,

ул. Лейтенанта Шмидта, д. 31, ул. Большая Красная, д. 51 – дежурному врачу-хирургу 3-го

хирургического отделения;

9. Заведующий подразделения или дежурный врач стационарного подразделения

должны обеспечить:

9.1. при поступлении от пациента информации о желании встречи со

священнослужителем передачу информации передачу:

9.1.1. в дневное время - ответственному лицу по профилю стационарного

подразделения за взаимодействие с религиозными организациями;

9.1.2. в выходные и праздничные дни и в ночное время – ответственному дежурному

врачу по адресам:

стационарные подразделения, расположенные по адресу ул. Чехова, д. 1а –

дежурному врачу сосудистому хирургу 1-го хирургического отделения

стационарные подразделения, расположенные по адресу ул. Николая Ершова, д.2,

ул. Лейтенанта Шмидта, д. 31, ул. Большая Красная, д. 51 – дежурному врачу-хирургу 3-го

хирургического отделения;

9.2. внесение соответствующей записи в медицинскую документацию пациента.

Рекомендуется передавать такую информацию в течение суток, а в случае угрозы

жизни в течение 2 часов. Ответственный сотрудник передает данную информацию в

религиозную организацию и в дальнейшем оказывает необходимое содействие в

организации посещения священнослужителем указанного пациента. В случае, если пациент

по состоянию здоровья не может самостоятельно обратиться к указанным лицам,

соответствующая информация о необходимости посещения священнослужителем может

быть передана иными лицами.

10. Пациент и иные лица также могут пригласить священнослужителя, обратившись

напрямую в религиозную организацию. В таком случае религиозная организация ставит в

известность о визите священника ответственного сотрудника МСЧ КФУ по стационарному

подразделению, которому рекомендуется обеспечить необходимое содействие в

организации посещения священнослужителем пациента.

11. В целях оптимальной организации посещения священнослужителя оказывается

содействие путем определения сопровождающего работника из числа персонала

структурного подразделения МСЧ КФУ, посещение которого осуществляется. Палатная

медицинская сестра сопровождает священнослужителя, создает условия для встречи

пациента со священнослужителем с учётом соблюдения интересов, прав и свобод всех

заинтересованных лиц. При наличии возможности для встречи предоставляется свободное

помещение либо организуется приватная зона в палате с помощью ширм.

12. Обязательное ведение в стационарном подразделении журнала посещения

священнослужителя, в котором фиксируется вся информация (дата, время посещения, кто

встретил, кто проводил, подписи, иные отметки):

12.1. в дневное время – старшей медицинской сестрой стационарного

подразделения;

12.2. в ночное время, в выходные и праздничные дни – дежурным врачом

стационарного подразделения.

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

Приложение 2

к распоряжению

от ____________ №_______________

Форма

Наименование учреждения: Медико-санитарная часть КФУ

Стационарное подразделение ________________________________

Журнал

посещений священослужителя стационарного подразделения

Начато:

«___» __________ 20___ г.

Закончено:

«___» __________ 20___ г.

Ответственное лицо за ведение журнала:

_____________________________

Ф.И.О., должность

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

№

пп

Ф.И.О. пациента Дата и

время

посещения

Фамилия, И.О,

должность лица,

встретившее

священослужителя

Подпись

лица,

встретившее

священо-

служителя

Фамилия, И.О,

должность лица,

проводившее

священослужителя

Подпись

лица,

проводившее

священо-

служителя

Примечание

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 15.03.2022 08:48

Лист согласования к документу № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022
Инициатор согласования: Маннапова С.К.
Согласование инициировано: 14.03.2022 11:09

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Мухаметшина Э.И.  Согласовано
15.03.2022 - 11:43

-

2  Садыков М.М.  Согласовано
15.03.2022 - 08:58

-

Тип согласования: последовательное

3  Осипов С.А.  Подписано
15.03.2022 - 14:12

-

Документ создан в электронной форме. № 1.1.2.97.1.01-02/97/2022 от 15.03.2022. Исполнитель: Садыков М.М.
Страница 8 из 8. Страница создана: 15.03.2022 14:14